АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Администрация Шатойского муниципального района

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШУЬЙТАН МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

Шуьйтан муниципальни к1оштан администраци

ПРОТОКОЛ
расширенного планового совещания в администрации

Шатойского муниципального района

01.08.2023 г. № п
с. Шатой

Председатель - Глава администрации Акаев Р.Х.
Секретарь - Амриева Ж.М.

Присутствовали:
Первый заместитель главы администрации района Басханов М.М.,
заместители главы администрации района Баканаев М.А., Сулейманова Х.А.,
начальники отделов администрации района, главы администрации сельских
поселений, руководители организаций и учреждений Шатойского
муниципального района, заместитель начальника полиции по ООП отдела
МВД России ЧР по Шатойскому району Истамбулов М.З., представитель
аппарата уполномоченного по правам человека в ЧР в Шатойском,
Шаройском и Итум-Калинском районе Цамаев Ш.В., помощник председателя
Общественной палаты ЧР Бичалов С. А.

ПОВЕСТКА:

1. О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики и Главы администрации Шатойского муниципального района.
Докладчик: первый заместитель главы администрации района
Басханов М.М.

2. Общественно-политическая и социально-экономическая обстановка в
Шатойском муниципальном районе.
Докладчики: ОМВД России по ЧР в Шатойском районе, главы
администраций сельских поселений района.

3. О работе А-Шериповского сельского поселения.
Докладчик: глава администрации А-Шериповского сельского поселения
Арсамерзоев О.А.

4. О работе ГБУ «Шатойская РВС» (районная ветеринарная станция).
Докладчик: начальник ГБУ «Шатойская РВС» (районная ветеринарная
служба) Башаев Х.Ш.

5. Прочие вопросы:

1. СЛУШАЛИ:

О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики, Главы администрации Шатойского муниципального района
Басханова М.М. - первого заместителя главы администрации Шатойского муниципального района.

Совещание началось с обсуждения хода исполнения протокольных
поручений Главы и Правительства ЧР, Руководителя Администрации Главы
и Правительства ЧР, а также Главы администрации Шатойского
муниципального района. В частности, присутствующие обсудили состоянии
дел в районе по вопросу своевременного внесения платежей за газо-и
электроснабжение. Было отмечено, что в целом оплата услуг
коммунальщиков производится своевременно и в этом плане район
находится в числе наиболее благополучных регионов республики.

Подводя итоги обсуждения по данному вопросу, Глава администрации
района Р.Х. Акаев, указал на необходимость строгого соблюдение платежной
дисциплины, а также в исполнении вышеуказанных поручений.

1.1. Принять к сведению информацию первого заместителя главы
администрации района Басханова М.М.

Затем с докладом о состоянии дел с регистрацией домовладений и
земельных участков в сельских поселениях выступил заместитель главы
администрации района М.А. Баканаев. Он отметил, что в этом вопросе главы
муниципалитетов проявляют пассивность, в результате чего этот процесс
еще не завершен.

Подводя итоги обсуждения данного вопроса, глава администрации
района Р.Х. Акаев, выразил крайнее недовольство состоянием регистрации
жилья, отметив, что главы сельских поселений проявили недобросовестность
в этом вопросе. Он обязал их в кратчайшие сроки исправить сложившуюся
ситуацию, для чего своему заместителю М. Баканаеву, поручил работать с
главами сельских администраций по скорейшему завершению оформления
домовладений.

Подводя итоги обсуждения по данному вопросу, Глава администрации
района Р.Х. Акаев, указал на необходимость строгого исполнения
вышеуказанных поручений.

2. СЛУШАЛИ:
Об общественно-политической и социально-экономической обстановке в

Шатойском муниципальном районе.
Глав администраций сельских поселений района, представителя ОМВД России по Шатойскому
району

Продолжилось совещание короткими устными отчетами об общественно-
политической и социально-экономической обстановке в населенных пунктах
района, с которыми выступили главы администраций сельских поселений.

Они сообщили, что ситуация в регионе стабильная и полностью
контролируется властными структурами.

РЕШИЛИ:
2Л. Принять к сведению устную информацию глав администраций сельских
поселений района и представителя ОМВД России по Шатойскому району ЧР,
об общественно-политической и социально-экономической обстановке в
Шатойском муниципальном районе.

3. СЛУШАЛИ:
О работе А-Шериповского сельского поселения поселения.
Главы администрации А-Шериповского сельского поселения Арсамерзоева О.А.

Далее с докладом о проделанной работе выступил глава администрации
А-Шериповского сельского поселения О. Арсамерзоев. Он проинформировал
собравшихся о том, что подведомственный ему муниципалитет
территориально обслуживает семь населенных пунктов: Мусолт-Аул, Хани-
Кали, Дех-Йисте, Мярш-Кали, Веной и Мус-Кали. В данном сельском
поселении проживает 2493 человека, из них трудоспособное население в
трудоспособном возрасте 1415 человек, работающих - 490,
пенсионеров - 655. За отчетный период было проведено 7 сходов граждан, на
которых основное обсуждались наиболее актуальные проблемы села и пути
их решения. Докладчик также сообщил о работе администрации по
исполнению поручений Главы и Правительства ЧР, Руководителя
Администрации Главы и Правительства ЧР и главы администрации
Шатойского района. В отчете было отмечено, что в селе регулярно
проводятся субботники по очистке от мусора и благоустройству населенного
пункта. Совместно с участковой службой и имамом местной мечети среди
молодежи ведется идейно-воспитательная и разъяснительная работа по
духовно-нравственному воспитанию, пропаганде здорового образа жизни и
неприятию идеологии терроризма и экстремизма. Проведены также
мероприятия по выполнению Республиканской целевой программы
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими
средствами и их незаконному обороту» и профилактике правонарушений и
преступности среди несовершеннолетних.

После завершения доклада, О. Арсамерзоеву были заданы вопросы,
касающиеся некоторых сторон деятельности возглавляемого им
муниципалитета. Затем было предложено признать работу администрации
А-Шериповского сельского поселения удовлетворительной.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию главы администрации
А-Шериповского сельского поселения Арсамерзоева О.А.
3.2. Работа администрации А-Шериповского сельского поселения за
отчетный период признать удовлетворительной.

4. СЛУШАЛИ:
О работе ГБУ « Шатойская РВС» (районная ветеринарная служба)
Начальника ГБУ «Шатойская РВС» (районная ветеринарная служба) Башаева Х.Ш.

Далее с докладом о работе Шатойской районной ветеринарной службы
выступил начальник данного учреждения X. Башаев. В своем выступлении
он отметил, что РВС обслуживает 37 населенных пункта горного края.
Главный ветеринар района подчеркнул, что на территории региона
проводится планомерная профилактическая, противоэпизоотическая работа
по предупреждению и ликвидации заразных и незаразных болезней
животных и защите населения от болезней общих для животных и человека.
На сегодняшний день поголовье сельскохозяйственных животных и птиц
всех форм собственности составляет: КРС - 4980 голов, МРС - 3056 голов,
лошади - 407 голов, домашняя птица - 11339 голов. Вакцинация животных
проводится согласно плану-графику, утвержденному ветеринарной службой
республики. С начала 2023 года РВС проведена вакцинация всего поголовья
животных и птиц. Как сообщил X. Башаев, ведется также работа по
обеспечению безопасности продуктов животноводческого и растительного
происхождения. В заключение докладчик подчеркнул, что Шатойский район
по сравнению с другими регионами республики остается благополучным в
отношении особо опасных болезней животных и птиц.

Завершив отчет, X. Башаев ответил на ряд вопросов, в том числе
касающихся биркования КРС и состояния скотомогильников. Работа РВС
была признана удовлетворительной.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию начальника ветеринарной службы
Башаева Х.Ш.
4.2. Работа районной ветеринарной службы за отчетный период признать
удовл етворительной.

5. Прочие вопросы:

В заключение совещания Р. Акаев обратил внимание собравшихся на
состояние внутрисельских дорог.

- Как вы знаете, на состоявшемся на днях прямом эфире на ЧГТРК, жителями
нашего района мне было задано немало вопросов, касающихся состояния
внутрисельских дорог. Мы не можем оставить их обращения без внимания,
несмотря на то, что работа в данном направлении ведется регулярно.
Поэтому поручаю главам сельских администраций совместно с ГУДЭП
разработать график очередности ремонта, исходя из состояния дорог в
каждом населенном пункте. В случае необходимости помощь в виде
спецтехники будет оказана и администрацией района, - заключил
руководитель района.

Председатель Р.Х. Акаев

Секретарь Ж.М. Амриева